

## 4a. Mogens Lykketoft: Tale på valgaftenen

*Talen blev holdt, da det ved folketingsvalget februar 2005 blev klart, at Socialdemokraterne havde tabt valget.*

*Mogens Lykketoft (f. 1946) er dansk politiker, formand for Socialdemokraterne 2001-05.*

Kære venner, kære kammerater.

Til alle jer, der har delt roser og pjecer ud, banket på døre, talt med mennesker. Tak skal I have. Det er dejligt at være sammen med jer. Jeg er stolt af vores parti og den indsats hver enkelt af jer har gjort.

5 Nu har vi en klar tendens på valgets resultat. Det er et alt for dårligt resultat for Socialdemokratiet. Også urimeligt dårligt, når vi tænker på, hvordan vi har kæmpet og stridt. Hvordan vi har holdt godt sammen. Hvordan vi har præsenteret det rigtige program for en bedre fremtid for Danmark.

Men vi må erkende, at vi har manglet den tilstrækkelige slagkraft over for en maskine, der er langt stærkere end vores og har langt stærkere gennemslag i medierne. Vi må erkende, at modpartens trick med at påstå, at der ikke er stor forskel på politikken, er lykkedes alt for godt. Det her er et lavpunkt, men det er også et vendepunkt. Det ved alle vi der har mødt de unge vælgere under 30 og ved hvordan de har stemt

15 Kennedy<sup>1</sup> sagde at sejren har mange fædre, men nederlaget er forældreløst. Sådan er det ikke her. Jeg har haft lederskabet. Jeg har gjort det så godt jeg kunne. Men resultatet er ikke godt nok. Og det påtager jeg mig ansvaret for.

Jeg vil på torsdag sammen med Socialdemokratiets hovedbestyrelse og folketingsgruppe overveje, hvad der nu skal ske. Jeg vil fortsætte mit livslange dybe engagement for denne bevægelse. Jeg vil gøre alt for, at dette parti snart igen kan komme i førersædet for det danske samfund. Og jeg vil yde mit bidrag til sammenhold og kampkraft.

Men det har stået mig klart helt fra begyndelsen, at det var denne ene gang jeg skulle forsøge at løfte opgaven som den socialdemokratiske kandidat til statsministerposten. Nu må partiet i god ro og orden søge at finde den person og det hold, der kan samle og løfte opgaven næste gang.

Hvis I spørger om jeg er ked af det, vil jeg svare: Ja jeg er ked af, at Danmark i fire år til skal trækkes med en borgerlig regering, der holdes oppe af Dansk Folkeparti. Jeg er ked af på utroligt mange danskeres vegne, at vi ikke formåede at afsløre det borgerlige illusionsnummer og tilbagevise deres usandfærdige skræk-

30 kampagne der blev rettet mod vores holdninger og mod min person.  
For nu ligger vejen åben for et samfund, hvor der bliver mere og mere privat og mindre og mindre fælles. (...)

<sup>1</sup> Kennedy: John F. Kennedy (1917-1963), USA's præsident fra 1961 til 1963.